



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01122021-231503
CG-DL-E-01122021-231503

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 619]
No. 619]

नई दिल्ली, सोमवार, नवम्बर, 29, 2021/अग्रहायण 8, 1943
NEW DELHI, MONDAY, NOVEMBER 29, 2021/AGRAHAYANA 8, 1943

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 नवम्बर, 2021

संदर्भ: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS (258).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 13774 : 2021/आई ई सी 60903 : 2014 चालू बिजली की लाइन पर कार्य करना — विद्युतरोधी सामग्री के दस्ताने	18 नवम्बर, 2021	आई एस 13774 : 2014/आई ई सी 60903 : 2002 चालू बिजली की लाइन पर कार्य करना — विद्युतरोधी	17 मई 2022

	(दूसरा पुनरीक्षण)		सामग्री के दस्ताने (पहला पुनरीक्षण)	
--	-------------------	--	--	--

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110 002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुम्बई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्ची, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड किया जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – पी एवं एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./483/2021-22]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 24th November, 2021

Ref: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS (258).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 13774 : 2021/IEC 60903 : 2014 Live Working — Gloves of Insulating Material (Second Revision)	18 Nov 2021	IS 13774 : 2014/IEC 60903 : 2002 Live Working — Gloves of Insulating Material (First Revision)	17 May 2022

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneshwar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization – P & M)

[ADVT.-III/4/Ext./483/2021-22]

अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 नवम्बर, 2021

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (259).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1060 (भाग 5/अनुभाग 13) : 2021/आई एस ओ 5636-4 : 2013 कागज़ और बोर्ड – वायु नित्यता और वायु प्रतिरोध (मध्यम क्षेत्र) का निर्धारण भाग 5 कागज़ और बोर्ड के लिए परीक्षण पद्धतियाँ अनुभाग 13 शेफिल्ड पद्धति	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
2	आई एस 1448 (भाग 184) : 2021/आई एस ओ 15029-2 : 2018 पेट्रोलियम और उसके उत्पादों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 184 पेट्रोलियम एवं संबद्ध उत्पाद – अग्नि-रोधक द्रवों की फुहार दहन विशेषताओं का निर्धारण स्प्रे परीक्षण – स्थिर लौ ताप विधि	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 1448 (भाग 186) : 2021/आई एस ओ 23581 : 2020 पेट्रोलियम और उसके उत्पादों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 186 पेट्रोलियम एवं संबद्ध उत्पाद – काइनेमैटिक विस्कोसिटी का निर्धारण – स्टेबिन्नर टाइप विस्कोमीटर विधि द्वारा	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 6994 (भाग 2) : 2021/आई एस ओ 374-2 : 2019 बांह और हाथ की सुरक्षा के लिए भाग 2 खतरनाक रसायन और सूक्ष्मजीव से सुरक्षा के लिये रक्षात्मक दस्ताने – पैठ के प्रतिरोध का निर्धारण	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
5	आई एस 12765 : 2021 मानचित्र मुद्रण कागज़ – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 नवम्बर, 2021	आई एस 12765 : 1989 मुद्रण कागज़, मानचित्र – विशिष्टि	17 दिसम्बर 2021
6	आई एस 14202 (भाग 8) : 2021/आई एस ओ/आई ई सी 7816-8 : 2019 पहचान कार्ड्स – एकीकृत परिपथ कार्ड भाग 8 सुरक्षा कार्य के लिए कमांड और क्रियाविधि (पहला पुनरीक्षण)	18 नवम्बर, 2021	आई एस 14202 (भाग 8) : 2013/आई एस ओ/आई ई सी 7816-8 : 2004 पहचान कार्ड्स – एकीकृत परिपथ कार्ड्स भाग 8 सुरक्षा कार्यों के लिये आदेश	17 दिसम्बर 2021
7	आई एस 14202 (भाग 9) : 2021/आई एस ओ/आई ई सी 7816-9 : 2017 पहचान कार्ड्स – एकीकृत परिपथ कार्ड्स भाग 9 कार्ड प्रबंधन के लिए कमांड (पहला पुनरीक्षण)	18 नवम्बर, 2021	आई एस 14202 (भाग 9) : 2013/आई एस ओ/आई ई सी 7816-9 : 2004 पहचान कार्ड्स – एकीकृत परिपथ कार्ड्स भाग 9 कार्ड प्रबंधन के लिए आदेश	17 दिसम्बर 2021
8	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 14496-15 : 2019 सूचना प्रौद्योगिकी – श्रव्य-दृश्य वस्तुओं का कोडिंग भाग 15 आईएसओ बेस मिडिया फ़ाइल फ़ॉर्मेट में नेटवर्क एब्स्ट्रैक्शन लेयर (एनएएल) यूनिट संरचित वीडियो की कैरिज (पहला पुनरीक्षण)	18 नवम्बर, 2021	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 14496-15 : 2017 सूचना प्रौद्योगिकी – श्रव्य-दृश्य वस्तुओं का कोडिंग भाग 15 आईएसओ बेस मिडिया फ़ाइल फ़ॉर्मेट में नेटवर्क एब्स्ट्रैक्शन लेयर (एनएएल) यूनिट संरचित वीडियो की कैरिज	17 दिसम्बर 2021
9	आई एस 15934 (भाग 1/अनुभाग 1) : 2021/आई ई सी 61747-1-1 : 2014 द्रव क्रिस्टल प्रदर्शन युक्तियाँ भाग 1 सामान्य अनुभाग 1 सामान्य विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 नवम्बर, 2021	आई एस 15934 (भाग 1) : 2012/आई ई सी 61747-1 : 2003 द्रव क्रिस्टल एवं ठोस-अवस्था प्रदर्शन युक्तियाँ भाग 1 सामान्य विशिष्टि	17 दिसम्बर 2021
10	आई एस 16261 : 2021/आई एस ओ 13276 : 2020 तंबाकू एवं तंबाकू उत्पाद – निकोटीन की शुद्धता ज्ञात करना – टैगस्टोसिलिकिक एसिड प्रयुक्त करके ग्रेवीमीटरी पद्धति	18 नवम्बर, 2021	आई एस 16261 : 2017/आई एस ओ 13276 : 1997 तंबाकू एवं तंबाकू उत्पाद –	17 दिसम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(पहला पुनरीक्षण)		निकोटीन की शुद्धता ज्ञात करना — टैगस्टोसीलिसिक एसिड प्रयुक्त करके ग्रवीमीटरी पद्धति	
11	आई एस 16419 (भाग 3) : 2021/आई एस ओ/आई ई सी 19770-3 : 2016 सूचना प्रौद्योगिकी — आईटी ऐसेट प्रबंधन भाग 3 पात्रता आरेख	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 17141 (भाग 5) : 2021/आई एस ओ 4266-5 : 2002 पेट्रोलियम और तरल पेट्रोलियम उत्पादों — स्वचालित तरीके से भंडारण टैंक में स्तर और तापमान का मापन भाग 5 समुद्री जहाजों में तापमान का मापन	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 17277 (भाग 3) : 2021/आई एस ओ 16092-3 : 2017 मशीन टूल्स सुरक्षा — प्रेस भाग 3 हाइड्रोलिक प्रेस के लिए सुरक्षा आवश्यकताएँ	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 17743 (भाग 1) : 2021/आई एस ओ/आई ई सी 29110-1 : 2016 सिस्टम और सॉफ्टवेयर इंजीनियरी — अतिलघु संस्थाओं के लिए जीवन चक्र प्रालेख भाग 1 संक्षिप्त विवरण	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 17571 : 2021 चपटा बॉस का बोर्ड — विशिष्टि	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 17573 : 2021 वी डब्ल्यू पी ग्रेड बॉस की चटाई के बोर्ड — विशिष्टि	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 17615 (भाग 2) : 2021/आई एस ओ 18738-2 : 2012 राइड गुणवत्ता का मापन भाग 2 स्वचालित सीढ़ियाँ और मूविंग वॉक्स	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
18	आई एस 17627 : 2021 भाषाई संसाधन – भारतीय भाषाओं के लिए पीओएस टैग सेट – टैगसेट्स डिजाइन करने के लिए दिशानिर्देश और विशिष्टता	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 17659 : 2021 पॉलिएस्टर पोलीओल – विशिष्टि	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 17694 : 2021/आई एस ओ 6874 : 2015 दंत चिकित्सा – पॉलीमर-आधारित गड्डे और विदर सीलेंट	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 17696 : 2021/आई एस ओ 13116 : 2014 चिकित्सा – सामग्री की रेडियो अस्पष्टता के निर्धारण के लिए टेस्ट विधि	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
22	आई एस 17697 : 2021/आई एस ओ 22794 : 2009 दन्त चिकित्सा – हड्डी भरने तथा मौखिक एवं मैक्सिलोफाशियल सर्जरी में वृद्धि के लिए प्रत्यारोपण योग्य सामग्री – एक तकनीकी फाइल की तालिका	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस 17698 : 2021/आई एस ओ 22803 : 2004 दंत चिकित्सा – मौखिक और मैक्सिलोफाशियल सर्जरी में निर्देशित उत्तक पुनर्जनन के लिए झिल्ली सामग्री – एक तकनीकी फाइल की तालिका	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस 17701 : 2021/आई एस ओ/टी एस 16506 : 2018 दन्त चिकित्सा – पॉलीमर-आधारित ल्युटिंग सामग्री जिसमें चिपकने वाले घटक होते हैं	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 17702 : 2021/आई एस ओ 28158 : 2018 दन्त चिकित्सा – एकीकृत दांत साफ़ करने का धागा एवं हैंडल	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
26	आई एस 17705 : 2021/आई एस ओ 29022 : 2013 दन्त चिकित्सा – आसंजन – नोकदार किनारे कतरनी बंधन शक्ति परीक्षण	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस/आई एस ओ 18185-1 : 2007 फ्रेट कंटेनर – इलेक्ट्रॉनिक सील भाग 1 संचार प्रोटोकॉल	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
28	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 19795-6 : 2012 सूचना प्रौद्योगिकी – बायोमेट्रिक निष्पादन परीक्षण और रिपोर्टिंग भाग 6 आपरेशनल मूल्यांकन के लिए परीक्षण पद्धति	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
29	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी/आई ई ई ई 42030 : 2019 सॉफ्टवेयर, सिस्टम एवं उद्यम – वास्तुकला मूल्यांकन संरचना	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
30	आई एस/आई ई सी 61076-4-101 : 2001 इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के लिए कनेक्टर्स भाग 4 गुणवत्ता वाले मूल्यांकन के साथ मुद्रित बोर्ड कनेक्टर अनुभाग 101 दो-भाग कनेक्टर माड्यूल के लिए विवरण विनिर्देश, IEC 60917 के अनुसार मुद्रित बोर्डों और बैकप्लेन के लिए 2.0 मिमी का एक मूल ग्रिड होना	18 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110 002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुम्बई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में विक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड किया जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन-III/4/असा./483/2021-22]

NOTIFICATION

New Delhi, the 22nd November, 2021

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (259).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1060 (Part 5/Sec 13) : 2021/ISO 5636-4 : 2013 Paper and Board — Determination of Air Permeance and Air Resistance (Medium Range) Part 5 Method of Test for Paper and Board Section 13 Sheffield Method	18 Nov 2021	NA	NA
2	IS 1448 (Part 184) : 2021/ISO 15029-2 : 2018 Methods of Test for Petroleum and its Products Part 184 Petroleum and Related Products — Determination of Spray Ignition Characteristics of Fire-resistant Fluids Spray test — Stabilised Flame heat release method	18 Nov 2021	NA	NA
3	IS 1448 (Part 186) : 2021/ISO 23581 : 2020 Methods of Test for Petroleum and its Products Part 186 Petroleum Products and Related Products — Determination of Kinematic Viscosity — Method by Stabinger Type Viscometer	18 Nov 2021	NA	NA
4	IS 6994 (Part 2) : 2021/ISO 374-2 : 2019 Protection of Arms and Hands Part 2 Protective Gloves against Dangerous Chemicals and Micro-organisms — Determination of Resistance to Penetration	18 Nov 2021	NA	NA
5	IS 12765 : 2021 Map Printing Paper — Specification (First Revision)	18 Nov 2021	IS 12765 : 1989 Printing Paper, Map — Specification	17 Dec 2021
6	IS 14202 (Part 8) : 2021/ISO/IEC 7816-8 : 2019 Identification Cards — Integrated Circuit Cards Part 8 Commands and Mechanisms for Security Operations (First Revision)	18 Nov 2021	IS 14202 (Part 8) : 2013/ISO/IEC 7816-8 : 2004 Identification Cards — Integrated Circuit Cards Part 8 Commands for Security Operations	17 Dec 2021
7	IS 14202 (Part 9) : 2021/ISO/IEC 7816-9 : 2017 Identification Cards — Integrated Circuit Cards	18 Nov 2021	IS 14202 (Part 9) : 2013/ISO/IEC 7816-9 :	17 Dec 2021

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Part 9 Commands for Card Management (First Revision)		2004 Identification Cards — Integrated Circuit Cards Part 9 Commands for Card Management	
8	IS/ISO/IEC 14496-15 : 2019 Information Technology — Coding of Audio- Visual Objects Part 15 Carriage of Network Abstraction Layer (NAL) Unit Structured Video in the ISO Base Media File Format (First Revision)	18 Nov 2021	IS/ISO/IEC 14496-15 : 2017 Information Technology — Coding of Audio-Visual Objects Part 15 Carriage of Network Abstraction Layer (NAL) Unit Structured Video in the ISO Base Media File Format	17 Dec 2021
9	IS 15934 (Part 1/Sec 1) : 2021/IEC 61747-1-1 : 2014 Liquid Crystal Display Devices Part 1 Generic Section 1 Generic Specification (First Revision)	18 Nov 2021	IS 15934 (Part 1) : 2012/IEC 61747-1 : 2003 Liquid Crystal and Solid-State Display Devices Part 1 Generic Specification	17 Dec 2021
10	IS 16261 : 2021/ISO 13276 : 2020 Tobacco and Tobacco Products — Determination of Nicotine Purity — Gravimetric Method Using Tungstosilicic Acid (First Revision)	18 Nov 2021	IS 16261 : 2017/ISO 13276 : 1997 Tobacco and Tobacco Products — Determination of Nicotine Purity — Gravimetric Method Using Tungstosilicic Acid	17 Dec 2021
11	IS 16419 (Part 3) : 2021/ISO/IEC 19770-3 : 2016 Information Technology — IT Asset Management Part 3 Entitlement Schema	18 Nov 2021	NA	17 Dec 2021
12	IS 17141 (Part 5) : 2021/ISO 4266-5 : 2002 Petroleum and Liquid Petroleum Products — Measurement of Level and Temperature in Storage Tanks by Automatic Methods Part 5 Measurement of Temperature in Marine Vessels	18 Nov 2021	NA	NA
13	IS 17277 (Part 3) : 2021/ISO 16092-3 : 2017 Machine Tools Safety — Presses	18 Nov 2021	NA	NA

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Part 3 Safety Requirements for Hydraulic Presses			
14	IS 17743 (Part 1) : 2021/ISO/IEC 29110-1 : 2016 Systems and Software Engineering — Lifecycle Profiles for Very Small Entities (VSES) Part 1 Overview	18 Nov 2021	NA	NA
15	IS 17571 : 2021 Flattened Bamboo Board — Specification	18 Nov 2021	NA	NA
16	IS 17573 : 2021 BWP Grade Bamboo Mat Board — Specification	18 Nov 2021	NA	NA
17	IS 17615 (Part 2) : 2021/ISO 18738-2 : 2012 Measurement of Ride Quality Part 2 Escalators and Moving Walks	18 Nov 2021	NA	NA
18	IS 17627 : 2021 Linguistic Resources — POS Tag Set for Indian Languages — Guidelines for Designing Tagsets and Specification	18 Nov 2021	NA	NA
19	IS 17659 : 2021 Polyester Polyol — Specification	18 Nov 2021	NA	NA
20	IS 17694 : 2021/ISO 6874 : 2015 Dentistry — Polymer-Based Pit and Fissure Sealants	18 Nov 2021	NA	NA
21	IS 17696 : 2021/ISO 13116 : 2014 Dentistry — Test Method for Determining Radio-Opacity of Materials	18 Nov 2021	NA	NA
22	IS 17697 : 2021/ISO 22794 : 2009 Dentistry — Implantable Materials for Bone Filling and Augmentation in Oral and Maxillofacial Surgery — Contents of a Technical File	18 Nov 2021	NA	NA
23	IS 17698 : 2021/ISO 22803 : 2004 Dentistry — Membrane Materials for Guided Tissue Regeneration in Oral and Maxillofacial Surgery — Contents of a Technical File	18 Nov 2021	NA	NA
24	IS 17701 : 2021/ISO/TS 16506 : 2018 Dentistry — Polymer-Based Luting Materials Containing Adhesive Components	18 Nov 2021	NA	NA
25	IS 17702 : 2021/ISO 28158 : 2018 Dentistry — Integrated Dental Floss and	18 Nov 2021	NA	NA

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Handles			
26	IS 17705 : 2021/ISO 29022 : 2013 Dentistry — Adhesion — Notched Edge Shear Bond Strength Test	18 Nov 2021	NA	NA
27	IS/ISO 18185-1 : 2007 Freight Containers — Electronic Seals Part 1 Communication Protocol	18 Nov 2021	NA	NA
28	IS/ISO/IEC 19795-6 : 2012 Information Technology — Biometric Performance Testing and Reporting Part 6 Testing Methodologies for Operational Evaluation	18 Nov 2021	NA	NA
29	IS/ISO/IEC/IEEE 42030 : 2019 Software, Systems and Enterprise — Architecture Evaluation Framework	18 Nov 2021	NA	NA
30	IS/IEC 61076-4-101 : 2001 Connectors for Electronic Equipment Part 4 Printed Board Connectors with Assessed Quality Section 101 Detail Specification for two-part Connector modules, having a basis grid of 2.0 mm for Printed Boards and Backplanes in Accordance with IEC 60917	18 Nov 2021	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./483/2021-22]

अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 नवम्बर, 2021

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (260).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1369 (भाग 3) : 2021 बंधक — चूड़ी रन-आउट और अधः काट भाग 3 आंतरिक चूड़ियों के पेच चूड़ो रन-आउट और अधः काट के आयाम (अप्रत्यक्ष अंशनिष्कासित छिद्र) (चौथा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस 1369 (भाग 3) : 1995 बंधक — चूड़ी रन-आउट और अधः काट भाग 3 आंतरिक चूड़ियों के पेच चूड़ो रन-आउट और अधः काट के आयाम (अप्रत्यक्ष अंशनिष्कासित छिद्र) (तीसरा पुनरीक्षण)	16 दिसम्बर 2021
2	आई एस/आई एस ओ 1984-1 : 2001 तय ऊँचाई के टेबल वाली हस्त नियंत्रित मिलिंग मशीनों हेतु परीक्षण अवस्थाएँ — परिशुद्धता के परीक्षण भाग 1 क्षैतिज स्पिंडल वाली मशीनें	17 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 2840 : 2021 सिरैमिक उद्योग के लिए चीनी मिट्टी — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस 2840 : 2021 सिरैमिक उद्योग के लिए चीनी मिट्टी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	16 दिसम्बर 2021
4	आई एस 2876 : 2021 3-जबड़े और 4-जबड़े स्क्रोल हस्तचालित स्वकेन्द्रित लेथ खराद चक — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस 2876 : 1999 3-जबड़े और 4-जबड़े स्क्रोल संचालित स्वतः संकेन्द्रक खराद चक — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	16 दिसम्बर 2021
5	आई एस 3025 (भाग 34/अनुभाग 2) : 2021/आई एस ओ 11732 : 2005 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 34 नाइट्रोजन अनुभाग 2 अमोनियम नाइट्रोजन का निर्धारण — प्रवाह विश्लेषण (सीएफए और एफआईए) और स्पेक्ट्रोमेट्रिक डिटेक्शन विधि द्वारा	17 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
6	आई एस 3025 (भाग 77) : 2021/आई एस ओ 16264 : 2002 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 77 प्रवाह विश्लेषण (एफआईए और सीएफए) और फोटोमीट्रिक डिटेक्शन द्वारा घुलनशील सिलिकेट का निर्धारण	17 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 6994 (भाग 1) : 2021/आई एस ओ 374-1 : 2016 बांह और हाथ की सुरक्षा के लिए भाग 1 खतरनाक रसायन और सूक्ष्मजीव से सुरक्षा के लिए रक्षात्मक दस्ताने — शब्दावली और रासायनिक जोखिमों के लिए आवश्यक विशिष्ट गुण (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस 6994 (भाग 1) : 1973 औद्योगिक सुरक्षा दस्ताने के लिए विशिष्टता भाग 1 चमड़ा और सूती दस्ताने	16 दिसम्बर 2021
8	आई एस 6994 (भाग 4) : 2021/आई एस ओ 374-4 : 2019 बांह और हाथ की सुरक्षा के लिए भाग 4 खतरनाक रसायन और सूक्ष्मजीव से सुरक्षा के लिए रक्षात्मक दस्ताने — रसायनों द्वारा क्षरण के प्रतिरोध का निर्धारण	17 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 6994 (भाग 5) : 2021/आई एस ओ 374-5 : 2016 बांह और हाथ की सुरक्षा के लिए भाग 5 खतरनाक रसायन और सूक्ष्मजीव से सुरक्षा के लिए रक्षात्मक दस्ताने — शब्दावली और सूक्ष्मजीव जोखिमों के लिए आवश्यक विशिष्ट गुण	17 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 6994 (भाग 6) : 2021/आई एस ओ 23388 : 2018 बांह और हाथ की सुरक्षा के लिए भाग 6 यांत्रिक जोखिम से सुरक्षा के लिए सुरक्षात्मक दस्ताने	17 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 6994 (भाग 7) : 2021/आई एस ओ 21420 : 2020 बांह और हाथ की सुरक्षा के लिए	17 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग 7 रक्षात्मक दस्ताने — साधारण विशिष्टताएँ एवं परीक्षण पद्धतियाँ			
12	आई एस 6994 (भाग 8) : 2021/आई एस ओ 18889 : 2019 बांह और हाथ की सुरक्षा के लिए भाग 8 कीटनाशक ऑपरेटरों और पुनः प्रवेश करने वाले श्रमिकों के लिए सुरक्षात्मक दस्ताने — निष्पादन आवश्यकतायें	17 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 6994 (भाग 9) : 2021/आई एस ओ 13999-1 : 1999 बांह और हाथ की सुरक्षा के लिए भाग 9 सुरक्षात्मक कपड़े — चाकू से क्षति की रक्षा के लिए दस्ताने और बांह के गार्ड — चेन-मेल दस्ताने और बांह गार्ड	17 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 6994 (भाग 10) : 2021/आई एस ओ 13999-2 : 2003 बांह और हाथ की सुरक्षा के लिए भाग 10 सुरक्षात्मक कपड़े — चाकू से क्षति की रक्षा के लिए दस्ताने और बांह के गार्ड — चेन-मेल के अतिरिक्त अन्य सामग्रियों से बने दस्ताने और बांह गार्ड	17 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 6994 (भाग 11) : 2021/आई एस ओ 13999-3 : 2002 बांह और हाथ की सुरक्षा के लिए भाग 11 सुरक्षात्मक कपड़े — चाकू से क्षति की रक्षा के लिए दस्ताने और बांह के गार्ड — कपड़े, चमड़े और अन्य सामग्रियों के लिए संघात काट परीक्षण	17 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 6994 (भाग 12) : 2021/आई एस ओ 11393-4 : 2018 बांह और हाथ की सुरक्षा के लिए भाग 12 हैंडहेल्ड चेनसाँ के उपयोगकर्ताओं के लिए सुरक्षात्मक कपड़े — सुरक्षात्मक दस्ताने के लिए निष्पादन आवश्यकतायें एवं परीक्षण विधियाँ	17 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
17	आई एस/आई एस ओ 8573-4 : 2019 संपीड़ित वायु — संदूषकों का मापन भाग 4 कण का अंश (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस/आई एस ओ 8573-4 : 2001 संपीड़ित वायु भाग 4 ठोस कण अंश परीक्षण की विधियाँ	16 दिसम्बर 2021
18	आई एस 12254 : 2021 पॉलीविनाइल क्लोराइड (पी वी सी) औद्योगिक जूते — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस 12254 : 1993 पॉलीविनाइल क्लोराइड औद्योगिक जूते — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	16 दिसम्बर 2021
19	आई एस/आई एस ओ 13567-1 : 2017 तकनीकी उत्पाद प्रलेखन — सी.ए.डी के लिए लेअर्स का संगठन और नामकरण भाग 1 अवलोकन और सिद्धांत (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस/आई एस ओ 13567-1 : 1998 तकनीकी उत्पाद प्रलेखन — सी ए डी हेतु लेअर्स के संघटन एवं नामित भाग 1 ओवरव्यू एवं सिद्धांत	16 दिसम्बर 2021
20	आई एस/आई एस ओ 13567-2 : 2017 तकनीकी उत्पाद प्रलेखन — सी.ए.डी के लिए लेअर्स का संगठन और नामकरण भाग 2 निर्माण प्रलेखन में प्रयुक्त अवधारणा, फॉर्मेट और संहिता (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस/आई एस ओ 13567-2 : 1998 तकनीकी उत्पाद प्रलेखन — सी ए डी हेतु लेअर्स का संघटन एवं नामित और नामकरण भाग 2 निर्माण प्रलेखन में प्रयुक्त अवधारणा, फॉर्मेट एवं कोड	16 दिसम्बर 2021
21	आई एस 15503 (भाग 1) : 2021/आई एस ओ 9186-1 : 2014 रैखिक प्रतीक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 व्यापकता की परीक्षण के लिए पद्धतियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस 15503 (भाग 1) : 2014/आई एस ओ 9186-1 : 2007 ग्राफिक प्रतीक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 परीक्षण व्यापकता की पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	16 दिसम्बर 2021
22	आई एस 16449 (भाग 2) : 2021/आई एस ओ 3864-2 : 2016 रैखिक प्रतीक — सुरक्षात्मक रंग एवं सुरक्षा संबंधी चिन्ह	17 नवम्बर, 2021	आई एस 16449 (भाग 2) : 2015/आई एस ओ 3864-2 : 2004 ग्राफिक प्रतीक — सुरक्षात्मक	16 दिसम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग 2 उत्पाद सुरक्षा लेबल संबंधी सिद्धांत (पहला पुनरीक्षण)		रंग एवं सुरक्षा संबंधी चिन्ह भाग 2 उत्पाद सुरक्षा लेबल संबंधी सिद्धांत	
23	आई एस 16881 (भाग 2) : 2021/आई एस ओ 28564-2 : 2016 सार्वजनिक सूचना मार्गदर्शन प्रणाली भाग 2 स्थान संकेतों और दिशा संकेतों के डिजाइन और उपयोग के लिए दिशानिर्देश	17 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस 17249 (भाग 2) : 2021/आई एस ओ 11090-2 : 2014 डाई सिंकिंग इलेक्ट्रो-डिस्चार्ज मशीनों के लिए परीक्षण की स्थितियाँ (डाई सिंकिंग ईडीएम) – सटीकता का परीक्षण भाग 2 दो कॉलम वाली मशीने (स्लाइड-हेड प्रकार)	17 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 17680 (भाग 1) : 2021/आई एस ओ 18314-1 : 2015 विश्लेषणात्मक कोलोरमेट्री भाग 1 प्रायौगिक रंग माप	17 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस 17756 : 2021/आई एस ओ 21982 : 2020 पेंच और नटों के लिए संयोजन औज़ार – रैचेट पानों – तकनीकी आवश्यकताएं	17 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस/आई एस ओ 80000-2 : 2019 मात्रा एवं इकाइयाँ भाग 2 गणित (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस/आई एस ओ 80000-2 : 2009 मात्रा एवं इकाइयाँ भाग 2 प्राकृतिक विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी में प्रयुक्त होने वाले गणितीय चिन्ह तथा प्रतीक	16 दिसम्बर 2021
28	आई एस/आई एस ओ 80000-3 : 2019 मात्रा एवं इकाइयाँ भाग 3 अन्तराल तथा समय (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस/आई एस ओ 80000-3 : 2006 मात्रा एवं इकाइयाँ भाग 3 अन्तराल तथा समय	16 दिसम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
29	आई एस/आई एस ओ 80000-4 : 2019 मात्रा एवं इकाइयाँ भाग 4 यांत्रिकी (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस/आई एस ओ 80000-4 : 2006 मात्रा एवं इकाइयाँ भाग 4 यांत्रिकी	16 दिसम्बर 2021
30	आई एस/आई एस ओ 80000-5 : 2019 मात्रा एवं इकाइयाँ भाग 5 ऊष्मा गतिक (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस/आई एस ओ 80000-5 : 2019 मात्रा एवं इकाइयाँ भाग 5 ऊष्मा गतिक	16 दिसम्बर 2021
31	आई एस/आई एस ओ 80000-7 : 2019 मात्रा एवं इकाइयाँ भाग 7 प्रकाश और विकिरण (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस/आई एस ओ 80000-7 : 2008 मात्रा एवं इकाइयाँ भाग 7 लाइट	16 दिसम्बर 2021
32	आई एस/आई एस ओ 80000-8 : 2019 मात्रा एवं इकाइयाँ भाग 8 ध्वनिकी (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस/आई एस ओ 80000-8 : 2007 मात्रा एवं इकाइयाँ भाग 8 ध्वनिकी	16 दिसम्बर 2021
33	आई एस/आई एस ओ 80000-11 : 2019 मात्रा एवं इकाइयाँ भाग 11 अभिलाक्षणिक संख्याये (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस/आई एस ओ 80000-11 : 2008 मात्रा एवं इकाइयाँ भाग 11 अभिलाक्षणिक संख्याएं	16 दिसम्बर 2021
34	आई एस/आई एस ओ 80000-12 : 2019 मात्रा एवं इकाइयाँ भाग 12 संघनित पदार्थ भौतिकी (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर, 2021	आई एस/आई एस ओ 80000-12 : 2009 मात्रा एवं इकाइयाँ भाग 12 ठोस अवस्था भौतिकी	16 दिसम्बर 2021

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110 002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुम्बई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में विक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड किया जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन-III/4/असा./483/2021-22]

NOTIFICATION

New Delhi, the 22nd November, 2021

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (260).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1369 (Part 3) : 2021 Fasteners — Thread Run-outs and Undercuts Part 3 Dimensions for Screw Thread Run-outs and Intercuts for Internal Threads (Blind Tapped Holes) (Fourth Revision)	17 Nov 2021	IS 1369 (Part 3) : 1995 Fasteners — Thread Run-Outs and Undercuts Part 3 Dimensions for Screw Thread Run-Outs and Undercuts for Internal Threads (Blind Tapped Holes) (Third Revision)	16 Dec 2021
2	IS/ISO 1984-1 : 2001 Test Conditions for Manually Controlled Milling Machines with Table of Fixed Height — Testing of the Accuracy Part 1 Machines with Horizontal Spindle	17 Nov 2021	NA	NA
3	IS 2840 : 2021 China Clay for Ceramic Industry — Specification (Third Revision)	17 Nov 2021	IS 2840 : 2002 China Clay for Ceramic Industry — Specification (Second Revision)	16 Dec 2021
4	IS 2876 : 2021 3-Jaw and 4-Jaw Scroll Manually Operated Self-Centering Lathe Chuck — Specification (Third Revision)	17 Nov 2021	IS 2876 : 1999 3-Jaw and 4-Jaw Scroll Manually Operated Self-Centering Lathe Chucks — Specification (Second Revision)	16 Dec 2021
5	IS 3025 (Part 34/Sec 2) : 2021/ISO 11732 : 2005 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 34 Nitrogen Section 2 Determination of ammonium nitrogen — Method by flow analysis (CFA and FIA) and Spectrometric Detection	17 Nov 2021	NA	NA
6	IS 3025 (Part 77) : 2021/ISO 16264 : 2002 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 77 Determination of Soluble Silicates by Flow Analysis (FIA and CFA) and Photometric Detection	17 Nov 2021	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
7	IS 6994 (Part 1) : 2021/ISO 374-1 : 2016 Protection of Arms and Hands Part 1 Protective Gloves against Dangerous Chemicals and Micro-organisms — Terminology and Performance Requirements for Chemical Risks (First Revision)	17 Nov 2021	IS 6994 (Part 1) : 1973 Specification for Industrial Safety Gloves Part 1 Leather and Cotton Gloves	16 Dec 2021
8	IS 6994 (Part 4) : 2021/ISO 374-4 : 2019 Protection of Arms and Hands Part 4 Protective Gloves against Dangerous Chemicals and Micro-organisms — Determination of Resistance to Degradation by Chemicals	17 Nov 2021	NA	NA
9	IS 6994 (Part 5) : 2021/ISO 374-5 : 2016 Protection of Arms and Hands Part 5 Protective Gloves against Dangerous Chemicals and Micro-Organisms — Terminology and Performance Requirements for Micro-organisms Risks	17 Nov 2021	NA	NA
10	IS 6994 (Part 6) : 2021/ISO 23388 : 2018 Protection of Arms and Hands Part 6 Protective Gloves against Mechanical Risks	17 Nov 2021	NA	NA
11	IS 6994 (Part 7) : 2021/ISO 21420 : 2020 Protection of Arms and Hands Part 7 Protective Gloves — General Requirements and Test Methods	17 Nov 2021	NA	NA
12	IS 6994 (Part 8) : 2021/ISO 18889 : 2019 Protection of Arms and Hands Part 8 Protective Gloves for Pesticide Operators and Re-entry Workers — Performance Requirements	17 Nov 2021	NA	NA
13	IS 6994 (Part 9) : 2021/ISO 13999-1 : 1999 Protection of Arms and Hands Part 9 Protective Clothing — Gloves and Arm Guards Protecting Against Cuts and Stabs by Hand Knives — Chain-Mail Gloves and Arm Guards	17 Nov 2021	NA	NA
14	IS 6994 (Part 10) : 2021/ISO 13999-2 : 2003 Protection of Arms and Hands Part 10 Protective Clothing — Gloves and Arm Guards Protecting Against Cuts and Stabs by Hand Knives — Gloves and Arm Guards Made of Material other than Chain Mail	17 Nov 2021	NA	NA
15	IS 6994 (Part 11) : 2021/ISO 13999-3 : 2002 Protection of Arms and Hands Part 11 Protective Clothing — Gloves and Arm Guards Protecting Against Cuts and Stabs by	17 Nov 2021	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Hand Knives — Impact Cut Test for Fabric, Leather and Other Materials			
16	IS 6994 (Part 12) : 2021/ISO 11393-4 : 2018 Protection of Arms and Hands Part 12 Protective Clothing for Users of Handheld Chainsaws — Performance Requirements and Test Methods for Protective Gloves	17 Nov 2021	NA	NA
17	IS/ISO 8573-4 : 2019 Compressed Air — Contaminant Measurement Part 4 Particle Content (First Revision)	17 Nov 2021	IS/ISO 8573-4 : 2001 Compressed Air Part 4 Test Methods for Solid Particle Content	16 Dec 2021
18	IS 12254 : 2021 Polyvinylchloride (PVC) Industrial Boots — Specification (Second Revision)	17 Nov 2021	IS 12254 : 1993 Polyvinyl Chloride (PVC) Industrial Boots — Specification (First Revision)	16 Dec 2021
19	IS/ISO 13567-1 : 2017 Technical Product Documentation — Organization and Naming of Layers for CAD Part 1 Overview and Principle (First Revision)	17 Nov 2021	IS/ISO 13567-1 : 1998 Technical Product Documentation — Organization and Naming of Layers for CAD Part 1 Overview and Principles	16 Dec 2021
20	IS/ISO 13567-2 : 2017 Technical Product Documentation — Organization and Naming of Layers for CAD Part 2 Concepts, Format and Codes used in Construction Documentation (First Revision)	17 Nov 2021	IS/ISO 13567-2 : 1998 Technical Product Documentation — Organization and Naming of Layers for CAD Part 2 Concepts, Format and Codes used in Construction Documentation	16 Dec 2021
21	IS 15503 (Part 1) : 2021/ISO 9186-1 : 2014 Graphical Symbols — Test Methods Part 1 Method for Testing Comprehensibility (Second Revision)	17 Nov 2021	IS 15503 (Part 1) : 2014/ISO 9186-1 : 2007 Graphical Symbols — Test Methods Part 1 Method for Testing Comprehensibility (First Revision)	16 Dec 2021
22	IS 16449 (Part 2) : 2021/ISO 3864-2 : 2016 Graphical Symbols — Safety Colours and Safety Signs Part 2 Design Principles for Product Safety Labels (First Revision)	17 Nov 2021	IS 16449 (Part 2) : 2015/ISO 3864-2 : 2004 Graphical Symbols — Safety Colours and Safety Signs Part 2 Design Principles for Product Safety Labels	16 Dec 2021
23	IS 16881 (Part 2) : 2021/ISO 28564-2 : 2016	17 Nov 2021	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Public Information Guidance Systems Part 2 Guidelines for the Design and Use of Location Signs and Direction Signs			
24	IS 17249 (Part 2) : 2021/ISO 11090-2 : 2014 Test Conditions for Die Sinking Electro- discharge Machines (Die Sinking EDM) — Testing of the Accuracy Part 2 Double-column Machines (Slide-head Type)	17 Nov 2021	NA	NA
25	IS 17680 (Part 1) : 2021/ISO 18314-1 : 2015 Analytical Colorimetry Part 1 Practical Colour Measurement	17 Nov 2021	NA	NA
26	IS 17756 : 2021/ISO 21982 : 2020 Assembly Tools for Screws and Nuts — Ratcheting Wrenches — Technical Requirements	17 Nov 2021	NA	NA
27	IS/ISO 80000-2 : 2019 Quantities and Units Part 2 Mathematics (First Revision)	17 Nov 2021	IS/ISO 80000-2 : 2009 Quantities and Units Part 2 Mathematical Signs and Symbols to be Used in the Natural Sciences and Technology	16 Dec 2021
28	IS/ISO 80000-3 : 2019 Quantities and Units Part 3 Space and Time (First Revision)	17 Nov 2021	IS/ISO 80000-3 : 2006 Quantities and Units Part 3 Space and Time	16 Dec 2021
29	IS/ISO 80000-4 : 2019 Quantities and Units Part 4 Mechanics (First Revision)	17 Nov 2021	IS/ISO 80000-4 : 2006 Quantities and Units Part 4 Mechanics	16 Dec 2021
30	IS/ISO 80000-5 : 2019 Quantities and Units Part 5 Thermodynamics (First Revision)	17 Nov 2021	IS/ISO 80000-5 : 2007 Quantities and Units Part 5 Thermodynamics	16 Dec 2021
31	IS/ISO 80000-7 : 2019 Quantities and Units Part 7 Light and Radiation (First Revision)	17 Nov 2021	IS/ISO 80000-7 : 2008 Quantities and Units Part 7 Light	16 Dec 2021
32	IS/ISO 80000-8 : 2019 Quantities and Units Part 8 Acoustics (First Revision)	17 Nov 2021	IS/ISO 80000-8 : 2007 Quantities and Units Part 8 Acoustics	16 Dec 2021
33	IS/ISO 80000-11 : 2019 Quantities and Units Part 11 Characteristics Numbers (First Revision)	17 Nov 2021	IS/ISO 80000-11 : 2008 Quantities and Units Part 11 Characteristics Numbers	16 Dec 2021

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
34	IS/ISO 80000-12 : 2019 Quantities and Units Part 12 Condensed Matter Physics (First Revision)	17 Nov 2021	IS/ISO 80000-12 : 2009 Quantities and Units Part 12 Solid State Physics	16 Dec 2021

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./483/2021-22]

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 नवम्बर, 2021

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (261).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 79 : 2021 पेंट्स के लिए स्टैंड अलसी के तेल की विशिष्टता (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 79 : 1975 पेंट्स के लिए स्टैंड अलसी के तेल की विशिष्टता (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
2	आई एस 229 : 2021 इथाइल एसीटेट – विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 229 : 1993 इथाइल एसीटेट – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
3	आई एस 233 (भाग 1) : 2021 बस्त्रादि – कपास रेशों की लंबाई प्राचलों के निर्धारण के लिए विधियां भाग 1 सामान्य (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 233 (भाग 1) : 1978 कपास रेशों की लंबाई प्राचलों के निर्धारण के लिए विधियां भाग 1 सामान्य (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
4	आई एस 233 (भाग 2) : 2021 वस्त्रादि — कपास रेशों की लंबाई प्राचलों के निर्धारण के लिए विधियां भाग 2 कटाई और वज़न विधि द्वारा रेशे की औसत लंबाई का अनुमान (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 233 (भाग 2) : 1978 कपास रेशों की लंबाई प्राचलों के निर्धारण के लिए विधियां भाग 2 कटाई और वज़न विधि द्वारा रेशे की औसत लंबाई का अनुमान (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
5	आई एस 233 (भाग 3) : 2021 वस्त्रादि — कपास रेशों की लंबाई प्राचलों के निर्धारण के लिए विधियां भाग 3 मोटाई अवलोकन विधि द्वारा लंबाई और लंबाई वितरण का अनुमान (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 233 (भाग 3) : 1978 कपास रेशों की लंबाई प्राचलों के निर्धारण के लिए विधियां भाग 3 विभाजन विधि द्वारा लंबाई और लंबाई वितरण का अनुमान (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
6	आई एस 730 : 2021 नालीदार चद्दर छत के लिए हुक काबलें की विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 730 : 1978 नालीदार चद्दर छत के लिए हुक काबलें की विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
7	आई एस 1060 (भाग 5/अनुभाग 5) : 2021/आई एस ओ 536 : 2019 कागज और संबद्ध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 5 कागज और बोर्ड के लिए परीक्षण की पद्धतियाँ अनुभाग 5 ग्रामेज का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 1060 (भाग 5/अनुभाग 5) : 2014/आई एस ओ 536 : 2012 कागज और संबद्ध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 5 कागज और बोर्ड के लिए परीक्षण की पद्धतियाँ अनुभाग 5 ग्रामेज का निर्धारण	21 दिसम्बर 2021
8	आई एस 2794 : 2021 टूइंग/ट्रेसिंग टूल्स, सिंगल हीरा के लिए विनिर्देश (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 2794 : 1979 टूइंग/ट्रेसिंग टूल्स, सिंगल हीरा के लिए विनिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
9	आई एस 4581 : 2021 फास्फोरस ट्राइक्लोराइड, शुद्ध और विश्लेषणात्मक अभिकर्मक – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 4581 : 1978 फास्फोरस ट्राइक्लोराइड, शुद्ध और विश्लेषणात्मक अभिकर्मक – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
10	आई एस 5383 : 2021 दंत मंजन – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 5383 : 2006 टूथ पाउडर – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
11	आई एस 6116 (भाग 1) : 2021/आई एस ओ 7494-1 : 2018 दन्त चिकित्सा – स्थायी डेंटल यूनिट्स तथा दंत चिकित्सा कुर्सियाँ भाग 1 सामान्य आवश्यकताएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 6116 : 1992/आई एस ओ 6875 : 1988 दन्त उपस्कर – दंत चिकित्सा कुर्सी – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
12	आई एस 9311 : 2021 प्याज के भंडारण के लिए मार्गदर्शिका (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 9311 : 2001 प्याज – भंडारण हेतु निर्देशिका (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
13	आई एस 9835 (भाग 2) : 2021/आई ई सी 60143-2 : 2012 श्रेणी संधारित्र हेतु पावर प्रणाली भाग 2 श्रेणी संधारित्र बैंक्स के लिए सुरक्षात्मक उपकरण	22 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 13360 (भाग 2/अनुभाग 7) : 2021/आई एस ओ 294-3 : 2020 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 परीक्षण बानगियों के नमूने लेना और तैयार करना अनुभाग 7 ताप स्थायी सामग्री की परीक्षण बानगियों का अन्तर्क्षेपन – छोटी पट्टियाँ (तीसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 13360 (भाग 2/अनुभाग 7) : 2016/आई एस ओ 294-3 : 2002 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 परीक्षण बानगियों के नमूने लेना और तैयार करना अनुभाग 7 ताप स्थायी सामग्री की परीक्षण बानगियों का अन्तर्क्षेपन – छोटी पट्टियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
15	आई एस 13360 (भाग 2/अनुभाग 9) : 2021/आई एस ओ 294-2 : 2018 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 परीक्षण बानगियों की तैयारी और नमूने लेना अनुभाग 9 ताप स्थायी सामग्री की परीक्षण बानगियों का अन्तः क्षेपण संकचन – छोटे तन्य सरिये (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 13360 (भाग 2/अनुभाग 9) : 2000/आई एस ओ 294-2 : 1996 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 परीक्षण बानगियों की तैयारी और नमूने लेना अनुभाग 9 ताप स्थायी सामग्री की परीक्षण बानगियों का अन्तः क्षेपण संकचन – छोटे तन्य सरिये	21 दिसम्बर 2021
16	आई एस 13360 (भाग 3/अनुभाग 10) : 2021/आई एस ओ 1183-1 : 2019 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 भौतिक और आयामी गुण अनुभाग 10 गैर-सेलुलर प्लास्टिक के घनत्व का निर्धारण – विसर्जन विधि, तरल पाइकोमीटर विधि और अनुमापन विधि (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 13360 (भाग 3/अनुभाग 10) : 2016/आई एस ओ 1183-1 : 2012 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 भौतिक और आयामी गुण अनुभाग 10 गैर सेलुलर प्लास्टिक के घनत्व को ज्ञात करना – विसर्जन विधि, तरल पाइकोमीटर विधि और अनुमापन विधि	21 दिसम्बर 2021
17	आई एस 13360 (भाग 5/अनुभाग 1) : 2021/आई एस ओ 527-1 : 2019 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 यांत्रिक गुणधर्म अनुभाग 1 तन्यता गुणधर्म ज्ञात करना – सामान्य सिद्धांत (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 13360 (भाग 5/अनुभाग 1) : 2018/आई एस ओ 527-1 : 2012 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 यांत्रिक गुणधर्म अनुभाग 1 तन्यता गुणधर्म ज्ञात करना – सामान्य सिद्धांत (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
18	आई एस/आई एस ओ 13655 : 2017 ग्राफिक तकनीक – ग्राफिक कला छवियों के लिए वर्णक्रमीय माप और वर्णमिति गणना	22 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
19	आई एस 14717 : 2021/आई एस ओ 8499 : 2003 बुने हुये कपड़े — दोषों का विवरण — शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 14717 : 1999/आई एस ओ 8499 : 1990 बुने हुये कपड़े — दोषों का विवरण — शब्दावली	21 दिसम्बर 2021
20	आई एस 14739 : 2021/आई एस ओ 13431 : 1999 भूवस्त्रादि और भूवस्त्रादि संबंधित उत्पाद — तनन सर्पण एवं सर्पण संविदारण व्यवहार का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 14739 : 1999 भूवस्त्रादि — विसर्पण (क्रीप) ज्ञात करने की पद्धति	21 दिसम्बर 2021
21	आई एस 14812 : 2021 स्वचल वाहन — रियर अंडररन संरक्षी युक्ति — सामान्य आवश्यकताएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 14812 : 2005 स्वचल वाहन — रियर अंडररन संरक्षी युक्ति — सामान्य आवश्यकताएँ (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
22	आई एस 15545 (भाग 2) : 2021/आई एस ओ 16589-2 : 2011 थर्मोप्लास्टिक संवृत घटको के संयोगी घूर्णी शैफ्ट लिप-टाइप सीलें भाग 2 शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 15545 (भाग 2) : 2004/आई एस ओ 16589-2 : 2001 तापसुघट्ट सीलिंग एलीमेंट युक्त रोटरी शॉफ्ट लिप-टाइप सील भाग 2 शब्दावली	21 दिसम्बर 2021
23	आई एस 15586 : 2021/आई एस ओ 10962 : 2019 प्रतिभूतियां एवं सम्बंधित वित्तीय प्रपत्र — वित्तीय प्रपत्रों का वर्गीकरण (सी एफ आई) कोड (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 15586 : 2018/आई एस ओ 10962 : 2015 प्रतिभूतियां एवं सम्बंधित वित्तीय प्रपत्र — वित्तीय प्रपत्रों का वर्गीकरण (सी एफ आई) कोड (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
24	आई एस 15770 : 2021 गरम करने के लिए तेल (एल डि ओ) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 15770 : 2008 लाइट डीज़ल तेल — विशिष्टि	21 दिसम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
25	आई एस 16007 : 2021/आई एस ओ 13492 : 2019 वित्तीय सेवाएं – कुंजी-प्रबंधन-संबंधित आंकड़ा तत्व – आईएसओ 8583-1 आंकड़ा तत्वों का एन्क्रिप्शन के लिए अनुप्रयोग एवं प्रयोग (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 16007 : 2013/आई एस ओ 13492 : 2019 वित्तीय सेवाएं – कुंजी-प्रबंधन-संबंधित आंकड़ा तत्व – आईएसओ 8583-1 आंकड़ा तत्वों का एन्क्रिप्शन के लिए अनुप्रयोग एवं प्रयोग	21 दिसम्बर 2021
26	आई एस 17657 : 2021/आई एस ओ 8543 : 2020 वस्त्रादि फर्श आवरण – द्रव्यमान के निर्धारण की विधि	22 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस 17682 : 2021 एल्युमीनियम कम्पोजिट पैनल – विशिष्टि	22 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
28	आई एस 17749 : 2021/आई एस ओ 7492 : 2019 दंत चिकित्सा – दन्त एक्सप्लोरर (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस/आई एस ओ 7492 : 1997 दंत एक्सप्लोरर	21 दिसम्बर 2021
29	आई एस/आई एस ओ/टी एस 55010 : 2019 परिसंपत्ति प्रबंधन – परिसंपत्ति प्रबंधन में वित्तीय और गैर-वित्तीय कार्यों के संरेखण पर दिशानिर्देश	22 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
30	आई एस/आई ई सी 60071-1 : 2019 इन्सुलेशन समन्वय भाग 1 परिभाषा, सिद्धांत और नियम (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस/आई ई सी 60071-1 : 2006 इन्सुलेशन समन्वय भाग 1 परिभाषा, सिद्धांत और नियम	21 दिसम्बर 2021
31	आई एस/आई ई सी 60071-2 : 2018 इन्सुलेशन समन्वय भाग 2 अनुप्रयोग गाइड (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस/आई ई सी 60071-2 : 1996 इन्सुलेशन समन्वय भाग 2 अनुप्रयोग गाइड	21 दिसम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
32	आई एस/आई ई सी 60110-1 : 1998 पॉवर संधारित्र के लिए प्रेरणा ताप संस्थापन भाग 1 सामान्य (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 9251 : 1979 40 और 24000 हर्ट्ज के बीच आवृत्तियों पर संचालित होने वाले संयंत्रों के लिए कैपेसिटर के लिए विशिष्टता	21 दिसम्बर 2021
33	आई एस/आई ई सी 60110-2 : 1998 पॉवर संधारित्र के लिए प्रेरणा ताप संस्थापन भाग 2 काल प्रभावन परीक्षण, विनाशी परीक्षण और डिस्कनेक्टिंग आंतरिक फ्यूजों की आवश्यकताएं	22 नवम्बर, 2021	आई एस 9251 : 1979 40 और 24000 हर्ट्ज के बीच आवृत्तियों पर संचालित होने वाले आगमनात्मक ताप उत्पन्न करने वाले संयंत्रों के लिए कैपेसिटर के लिए विशिष्टता	21 दिसम्बर 2021
34	आई एस/आई ई सी 60143-1 : 2015 श्रेणी संधारित्र हेतु पावर प्रणाली भाग 1 सामान्य (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 9835 (भाग 1) : 2001/आई ई सी 60143-1 : 1992 श्रेणी संधारित्र हेतु पावर प्रणाली भाग 1 सामान्य कार्यकारिता, परीक्षण और रेटिंग – सुरक्षा अपेक्षाएँ – संस्थापन हेतु मार्गनिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
35	आई एस/आई ई सी 61071 : 2017 पावर इलेक्ट्रॉनिक्स संधारित्र (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 13648 : 1993 पावर इलेक्ट्रॉनिक्स संधारित्र	21 दिसम्बर 2021

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फ़र मार्ग, नई दिल्ली 110 002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुम्बई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्ची, विशाखापटनम में विक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड किया जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन-III/4/असा./483/2021-22]

NOTIFICATION

New Delhi, the 22nd November, 2021

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (261).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of

which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 79 : 2021 Specification for Linseed Stand Oil for Paints (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 79 : 1975 Specification for Linseed Stand Oil for Paints (First Revision)	21 Dec 2021
2	IS 229 : 2021 Ethyl Acetate — Specification (Fourth Revision)	22 Nov 2021	IS 229 : 1993 Ethyl Acetate — Specification (Third Revision)	21 Dec 2021
3	IS 233 (Part 1) : 2021 Textiles — Methods for Determination of Length Parameters of Cotton Fibres Part 1 General (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 233 (Part 1) : 1978 Methods for Determination of Length Parameters of Cotton Fibres Part 1 General (First Revision)	21 Dec 2021
4	IS 233 (Part 2) : 2021 Textiles — Methods for Determination of Length Parameters of Cotton Fibres Part 2 Estimation of Length and Length Distribution by the Array Method (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 233 (Part 2) : 1978 Methods for Determination of Length Parameters of Cotton Fibres Part 2 Estimation of Length and Length Distribution by the Array Method (First Revision)	21 Dec 2021
5	IS 233 (Part 3) : 2021 Textiles — Methods for Determination of Length Parameters of Cotton Fibres Part 3 Estimation of Length and Length Distribution by the Thickness Scanning Method (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 233 (Part 3) : 1978 Methods for Determination of Length Parameters of Cotton Fibres Part 3 Estimation of Length and Length Distribution by the Fractionation Method (First Revision)	21 Dec 2021
6	IS 730 : 2021 Specfication for Hook Bolts for Corrugated Sheet Roofing (Third Revision)	22 Nov 2021	IS 730 : 1978 Specfication for Hook Bolts for Corrugated Sheet Roofing (Second Revision)	21 Dec 2021
7	IS 1060 (Part 5/Sec 5) : 2021/ISO 536 : 2019 Methods of Sampling and Test for Paper and Allied Products Part 5 Methods of Test for Paper and Board Section 5 Determination of grammage	22 Nov 2021	IS 1060 (Part 5/Sec 5) : 2014/ISO 536 : 2012 Methods of Sampling and Test for Paper and Allied Products	21 Dec 2021

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(First Revision)		Part 5 Methods of Test for Paper and Board Section 5 Determination of grammage	
8	IS 2794 : 2021 Specification for Truing/Dressing Tools, Single Diamond (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 2794 : 1979 Specification for Truing/Dressing Tools, Single Diamond (First Revision)	21 Dec 2021
9	IS 4581 : 2021 Phosphorus Trichloride, Pure and Analytical Reagent — Specification (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 4581 : 1978 Specification for Phosphorus Trichloride, Pure and Analytical Reagent (First Revision)	21 Dec 2021
10	IS 5383 : 2021 Tooth Powder — Specification (Third Revision)	22 Nov 2021	IS 5383 : 2006 Tooth Powder — Specification (Second Revision)	21 Dec 2021
11	IS 6116 (Part 1) : 2021/ISO 7494-1 : 2018 Dentistry — Stationary Dental Units and Dental Patient Chairs Part 1 General Requirements (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 6116 : 1992/ISO 6875 : 1988 Dental Equipment — Dental Patient Chair — Specification (First Revision)	21 Dec 2021
12	IS 9311 : 2021 Guide to Storage of Onions (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 9311 : 2001 Onions — Guide to Storage (First Revision)	21 Dec 2021
13	IS 9835 (Part 2) : 2021/IEC 60143-2 : 2012 Series Capacitors for Power Systems Part 2 Protective Equipment for Series Capacitor Banks	22 Nov 2021	NA	21 Dec 2021
14	IS 13360 (Part 2/Sec 7) : 2021/ISO 294-3 : 2020 Plastics — Methods of Testing Part 2 Sampling and Preparation of Test Specimens Section 7 Injection moulding of test specimens of thermoplastic materials — Small Plates (Third Revision)	22 Nov 2021	IS 13360 (Part 2/Sec 7) : 2016/ISO 294-3 : 2002 Plastics — Methods of Testing Part 2 Sampling and Preparation of Test Specimens Section 7 Injection moulding of test specimens of thermoplastic materials — Small Plates (Second Revision)	21 Dec 2021
15	IS 13360 (Part 2/Sec 9) : 2021/ISO 294-2 : 2018 Plastics — Methods of Testing Part 2 Sampling and Preparation of Test	22 Nov 2021	IS 13360 (Part 2/Sec 9) : 2000/ISO 294-2 : 1996 Plastics — Methods of	21 Dec 2021

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Specimens Section 9 Injection moulding of test specimens of thermoplastic materials — Small tensile bars (First Revision)		Testing Part 2 Sampling and Preparation of Test Specimens Section 9 Injection moulding of test specimens of thermoplastic materials — Small tensile bars	
16	IS 13360 (Part 3/Sec 10) : 2021/ISO 1183-1 : 2019 Plastics — Methods of Testing Part 3 Physical and Dimensional Properties Section 10 Determination of Density of non-cellular Plastics — Immersion Method, Liquid Pyknometer Method and Titration Method (First Revision)	22 Nov 2021	IS 13360 (Part 3/Sec 10) : 2016/ISO 1183-1 : 2012 Plastics — Methods of Testing Part 3 Physical and Dimensional Properties Section 10 Determination of Density of non-cellular Plastics — Immersion Method, Liquid Pyknometer Method and Titration Method	21 Dec 2021
17	IS 13360 (Part 5/Sec 1) : 2021/ISO 527-1 : 2019 Plastics — Methods of Testing Part 5 Mechanical Properties Section 1 Determination of Tensile Properties — General Requirements (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 13360 (Part 5/Sec 1) : 2018/ISO 527-1 : 2012 Plastics — Methods of Testing Part 5 Mechanical Properties Section 1 Determination of Tensile Properties — General Requirements (First Revision)	21 Dec 2021
18	IS/ISO 13655 : 2017 Graphic Technology — Spectral Measurement and Colorimetric Computation for Graphic Arts Images	22 Nov 2021	NA	NA
19	IS 14717 : 2021/ISO 8499 : 2003 Knitted Fabrics — Description of Defects — Vocabulary (First Revision)	22 Nov 2021	IS 14717 : 1999/ISO 8499 : 1990 Knitted Fabrics — Description of Defects — Vocabulary	21 Dec 2021
20	IS 14739 : 2021/ISO 13431 : 1999 Geotextiles and Geotextile-related Products — Determination of Tensile Creep and Creep Rupture Behaviour (First Revision)	22 Nov 2021	IS 14739 : 1999 Geotextiles — Method for Determination of Creep	21 Dec 2021
21	IS 14812 : 2021 Automotive Vehicles — Rear Underrun Protective Device — General Requirements (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 14812 : 2005 Automotive Vehicles — Rear Underrun Protective Device — General Requirements (First Revision)	21 Dec 2021

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
22	IS 15545 (Part 2) : 2021/ISO 16589-2 : 2011 Rotary Shaft Lip-type Seals Incorporating Thermoplastic Sealing Elements Part 2 Vocabulary (First Revision)	22 Nov 2021	IS 15545 (Part 2) : 2004/ISO 16589-2 : 2001 Rotary Shaft Lip-type Seals Incorporating Thermoplastic Sealing Elements Part 2 Vocabulary	21 Dec 2021
23	IS 15586 : 2021/ISO 10962 : 2019 Securities and related Financial Instruments — Classification of Financial Instruments (CFI) Code (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 15586 : 2018/ISO 10962 : 2015 Securities and related Financial Instruments — Classification of Financial Instruments (CFI) Code (First Revision)	21 Dec 2021
24	IS 15770 : 2021 Heating Oil (L D O) — Specification (First Revision)	22 Nov 2021	IS 15770 : 2008 Light Diesel Oil — Specification	21 Dec 2021
25	IS 16007 : 2021/ISO 13492 : 2019 Financial Services — Key-management-related data element — Application and Usage of ISO 8583-1 Data Elements for Encryption (First Revision)	22 Nov 2021	IS 16007 : 2013/ISO 13492 : 2019 Financial Services — Key-management-related data element — Application and Usage of ISO 8583-1 Data Elements for Encryption	21 Dec 2021
26	IS 17657 : 2021/ISO 8543 : 2020 Textile Floor Coverings — Methods for Determination of Mass	22 Nov 2021	NA	NA
27	IS 17682 : 2021 Aluminium Composite Panel — Specification	22 Nov 2021	NA	NA
28	IS 17749 : 2021/ISO 7492 : 2019 Dentistry — Dental Explorer (First Revision)	22 Nov 2021	IS/ISO 7492 : 1997 Dental Explorers	21 Dec 2021
29	IS/ISO/TS 55010 : 2019 Asset Management — Guidelines on the Alignment of Financial and Non-Financial Functions in Asset Management	22 Nov 2021	NA	NA
30	IS/IEC 60071-1 : 2019 Insulation Co-ordination Part 1 Definition, Principles and Rules (First Revision)	22 Nov 2021	IS/IEC 60071-1 : 2006 Insulation Co-ordination Part 1 Definition, Principles and Rules	21 Dec 2021
31	IS/IEC 60071-2 : 2018 Insulation Coordination Part 2 Application Guide (First Revision)	22 Nov 2021	IS/IEC 60071-2 : 1996 Insulation Co-ordination Part 2 Application Guide	21 Dec 2021

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
32	IS/IEC 60110-1 : 1998 Power Capacitors for Induction Heating Installations Part 1 General (First Revision)	22 Nov 2021	IS 9251 : 1979 Specification for Capacitors for Inductive Heat Generating Plants Operating at Frequencies Between 40 and 24 000 Hz	21 Dec 2021
33	IS/IEC 60110-2 : 2000 Power Capacitors for Induction Heating Installations Part 2 Ageing Test, Destruction Test and Requirements for Disconnecting Internal Fuses	22 Nov 2021	IS 9251 : 1979 Specification for Capacitors for Inductive Heat Generating Plants Operating at Frequencies Between 40 and 24 000 Hz	21 Dec 2021
34	IS/IEC 60143-1 : 2015 Series Capacitors for Power Systems Part 1 General (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 9835 (Part 1) : 2001/IEC 60143-1 : 1992 Series Capacitors for Power Systems Part 1 General Performance, Testing and Rating — Safety Requirements — Guide for Installation (First Revision)	21 Dec 2021
35	IS/IEC 61071 : 2017 Capacitors for Power Electronics (First Revision)	22 Nov 2021	IS 13648 : 1993 Power Electronics Capacitors	21 Dec 2021

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./483/2021-22]